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ABSTRAKT

Následující práce zkoumá fenomén, který patří k nejstarším otázkám člověka, fenomén

smrti. Sleduje vývoj vnímání smrti v evropské myšlenkové tradici od intence k věčnosti,

přes postupné nahrazení věčnosti úsilím o nesmrtelnost, které ústí v nihilismus. Dále

sleduje postupné zatemňování otázky smrti až do stavu, kdy vlastní smrti nerozumíme.

V druhé části práce se pokoušíme formulovat cesty z naznačeného nihilismu a to přes

bytí k smrti a autentickou existenci u Martina Heideggera, oblativní lásku Gabriela

Marcela a zkušenost se smrtí blízkého u P. L. Landsberga. Na základě těchto tří filosofů

pak formulujeme koncepci konkrétního světa jako světa s námi svázaného a tudíž ne-

lhostejného. Ve třetí části práce celou problematiku promítáme do oblasti výchovy,

kterou formulujeme jako výchovu k smrti, k lásce a k odvaze. Výchova jako ta, která učí

být, se smrti nemůže vyhnout, naopak je jejím stěžejním tématem."

KLÍČOVÁ SLOVA
smrt, nihilismus, láska, výchova k smrti, konkrétní svět
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ABSTRACT

The following work explores the phenomenon of death, one of the oldest questions of

mankind. It tracks the evolution of the perception of death in the tradition of European

Thought since the intention for eternity, through the gradual replacement of eternity

with the pursuit of immortality, which ends up in nihilism. It also follows the gradual

obfuscation of the death question to a state, where we do not understand our own

death. In the second part we formulate paths from the implied nihilism through being

to death and the authentic existence from Martin Heidegger, the oblation love from

Gabriel Marcel, and experience with death of the nearest from P. L. Landsberg.

Following these three philosophers we then formulate the concept of a concrete world

as a world tied with us and therefore the non-indifferent world. In the third part of the

thesis we project the whole issue into the education domain, which we formulate as

an education to death, to love, and to courage. Education such as the one that teaches

us to be, cannot avoid death. On the contrary, it is its core theme.

KEYWORDS
death, nihilism, love, education to death, concrete world
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Úvod
Tou největší záhadou člověka je člověk sám. Čím více toho o sobě víme, tím

méně rozumíme tomu, kým vlastně jsme, tvrdí Kant. Neodmyslitelnou součástí otázky

po tom, kým je vlastně člověk, je i otázka smrti, neboť člověk je především smrtelná

bytost a o této své smrtelnosti ví. Smrt je zároveň jeho největší otázkou, protože

dokáže zrelativizovat veškerý smysl života, hodnoty i život sám a tedy člověka jako

takového. Často je to právě smrt, skrze kterou vstupujeme na cestu bytostného tázání

a tedy do filosofie. Smrt má tu moc vytrhnout nás z našeho navyklého a již

neproblematizovaného způsobu pobývání na světě, z našeho navyklého způsobu

myšlení i prožívání. Proto Jan Payne nazývá smrt nejvyšší formou skepsis a tím i

filosofie, neboť pochybnost je základní metodou filosofie.

Takto načrtnutému významu smrti ale neodpovídá realita našich životů, které

žijeme jakoby bez smrti, na kterou nehledíme, již neočekáváme, na niž nemyslíme. Náš

způsob pobývání na světě se často ukazuje jako skrývání se smrti, které má velmi

závažné důsledky pro možnost sebepoznání i tvorbu vlastní identity, což chceme touto

prací také ukázat.

Má-li ovšem smrt v tázání po tom, kým je člověk a tím tedy, formulováno zcela

konkrétně, kým jsem já, nebo kým jste Vy, tak zásadní místo, nemůže se jí filosofické

tázání po člověku vyhnout a stejně tak není bez smrti myslitelná ani filosofie výchovy,

natož pak výchova sama. Pokud totiž pojmeme filosofii jako epimeleiu, tedy péči o

duši, a rovněž tak výchovu jako péči o duši, jak to mínil již Platón, pak se smrt stane

nezbytnou otázkou jak filosofie, tak výchovy.

Naším cílem je prokázat tuto úzkou souvislost mezi výchovou, filosofií a smrtí,

prokázat nezbytnost tematizace smrti pro úspěšnou výchovnou činnost a nezbytnost

promýšlení vlastní smrti ve filosofii. Zároveň s tím považujeme za nutné zamyslet se i

nad tím, jak smrt vlastně do výchovy patří, s jakými dalšími fenomény souvisí a jak ji

tedy do výchovy a tím i do vzdělávání implementovat. Jde o to zodpovědět jednak to,

jaký význam má smrt pro vzdělávací systém (systém výchovy), a jednak to, jak do něj

otázku smrti zapracovat.
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Že by ve vzdělávání a výchově smrt měla figurovat je zřejmé i z Delorsova

konceptu čtyř pilířů vzdělávání, na nichž je současný vzdělávací systém postaven. Podle

nich má vzdělávání učit poznávat, jednat, žít společně a být. Učit se být znamená

porozumět vlastní osobnosti a jejímu utváření. Je to možné, když vynecháme

smrtelnost? Toto je dále rozpracováno v Rámcových vzdělávacích programech a

projevuje se to ve tvorbě tzv. klíčových kompetencí, tedy toho co prostupuje

vzdělávání napříč jednotlivými předměty a tématy. Mezi nimi jsou i kompetence

sociální a personální, které mají posilovat sebevědomí na základě poznání a pochopení

vlastní osoby. Totéž se znovu objevuje v průřezovém tématu Osobnostní a sociální

výchova, jež má vést především k porozumění sobě a druhým. Opět je tu otázka: je

možné sebepoznání a porozumění sobě i druhým, aniž bychom se nahlédli jako

smrtelné bytosti? Naplňujeme stanovené cíle vzdělávání, když vynecháváme smrt?

Můžeme někoho naučit být (existovat), když pomineme tak významnou součást

každého bytí, jímž je právě jeho omezenost v čase?

Při zpracování našeho tématu vycházíme z několika vstupních tezí.

Za prvé současný člověk se své smrti z velké míry zbavil, nebo před ní alespoň

přivírá oči, následkem čehož zeje mezi člověkem a jeho smrtí nepřekročitelná propast,

neboť smrt je pociťována jako něco cizího, vnějšího. Smrt tak vnímáme jako něco

apriory špatného, přičemž všemu špatnému se máme snažit vyhnout. Smrti se sice

v posledku vyhnout nedokážeme, nemáme ale dopustit, aby nám příliš mluvila do

života, nemáme si zkrátka smrtí kazit život. Tento postoj souvisí právě s tím, že jsme

smrt od sebe oddělili. To samo může znesnadnit zařazení otázky smrti do výchovy,

neboť se dá očekávat odpor a odmítnutí ze strany jak vychovávaných, tak ale i

vychovatelů a v případě školy také rodičů žáků a studentů. Je třeba tedy přemýšlet i

nad tím, jak otázku smrti našim dětem zpřístupnit, abychom je pouze nestrašili.

Za druhé: následkem toho si člověk již nerozumí jako smrtelné bytosti, tento

jeho rozměr je mu zakryt, takže své smrti nerozumí. Tato neschopnost porozumět

smrti je pak dána také tím, jak celá naše myšlenková tradice již od antického Řecka

tíhne k obecnému. Nejvyšším výkonem evropského myšlení je abstrakce, odklon od

konkrétního. Smrt je v tomto diskurzu chápána také jako abstraktní fenomén. Vytváří
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se tak zdání, že ji poznáváme jako něco ryze abstraktního. Vzniká rozpor: smrt je pro

nás nepochybnou jistotou, ale zároveň vlastně není. Je pouze jevem, něčím pouze

myšleným, je to něco, co pouze očekáváme (ovšem v modu zakrývání). Smrt

nedokážeme uchopit, protože k ní přistupujeme jako k apriory abstraktnímu. Přitom se

už neptáme po tom, od čeho to vlastně abstrahujeme.

Smrt tedy nemůžeme poznat, když zůstáváme jen na čistě obecné úrovni, ale

jedině tak, že se vrátíme na úroveň konkrétní. Je však třeba prozkoumat, co tato

konkrétní úroveň znamená. Je třeba se na ni dotázat. V současnosti vidíme zdánlivý

obrat zpět ke konkrétnímu ve vědě. Jde ale o nepochopení toho, co to je konkrétní.

V případě vědy jde o jednotlivé (jednotlivý případ), jedinečné jako originální, případně

existenční. Skutečný obrat ke konkrétnímu přináší filosofie existence a fenomenologie.

Odlišuje existenční a existenciální, přičemž důraz klade na existenciální. Jak v případě

existenciální filosofie, tak v případě fenomenologie se opět objevuje smrt (resp.

smrtelnost) sama jako téma.

Otázka smrti je otázkou po základu lidské existence, proto je třeba si tuto


[…]


tendencím se může výchova také postavit a to přes osobu vychovatele. Osobnost

vychovatele má často stěžejní vliv na to, jaké možnosti se komu otevřou. Je-li

vychovatel sám prostě ponořen do každodenního světa, aniž by ho kriticky reflektoval,

jeho výchova bude přirozeně směřovat i vychovávaného do světa toho, co je obvyklé,
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zatímco vychovatel otevřený pro autentickou existenci, otevírá tuto možnost i pro

vychovávaného.

Mezi náladami má zvláštní místo úzkost, kterou Heidegger nazývá náladou

základní. Úzkost je ta nálada, která patří k pro sebe otevřenému pobytu spojenému

s porozuměním sobě jako smrtelné bytosti. Úzkost je nutná na cestě k autenticitě a je

to opět výchova, která nás buď pro úzkost otevírá, nebo nám v úzkosti zabraňuje

v domnění, že nás tím chrání.

Na tom je ovšem také vidět, že pro porozumění vlastní smrtelnosti je nezbytná

výchova, že to porozumění se děje na poli výchovy. My jsme však v úvodu stanovili

tezi, že se výchova smrti nemůže vyhnout, pokud chce dosáhnout svých cílů, tudíž že

smrt je pro výchovu určující. Výchově jde totiž o to přivést vychovávaného k sobě

samému, výchova je, jak upozorňuje prof. Palouš, e-ducatio – vyvádění z každodenních

jistot ke Slunci, je to obrat, konverze, nasměrování zpět ke konkrétnímu životu a to se

nepodaří, když nebudeme mít na zřeteli vlastní smrtelnost. Výchova se nejen že

nemůže smrti vyhnout, ona je přímo výchovou ke smrti. Tím se navracíme

k sokratovské pozici. Výchova nás má naučit být a to znamená především

Heideggerovo bytí k smrti.

Tu zvláštní zkušenost s vlastní smrtí nám ovšem umožňuje láska, naše

schopnost vytvořit s druhým společnou osobu My. Tuto schopnost máme přirozeným

způsobem v raném dětství, postupně ji ale ztrácíme, jak se individualizujeme a je tedy

nutno ji znovu získat. Proto jsme došli k tomu, že výchova k smrti je zároveň výchovou

k lásce a nejen to, nýbrž také, že se tato výchova sama děje láskou, láskyplným

sevřením v náručí, jak by opět řekl prof. Palouš. Je to láskyplná výchova, která otevírá

svět jako důvěryhodné místo a tím zároveň umožňuje nahlédnout smrt jako završení

života a ne pouze jako strašáka na konci našich dnů.

Výchova k smrti a k lásce pak dále předpokládá odvahu. Výchova jako

sebedávající láska a jako spoluputování po cestě znamená, že se jako vychovatel cele

vydávám pro vychovávaného, otevírám se pro něj, riskuji sebe celého, abych mohl na

sebe převzít jak jeho radost, tak jeho trápení. Při každém otevření tématu smrti

vždycky riskuji, že tzv. „bodnu do vosího hnízda“, že někoho zastihnu v jeho trápení a
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musím být připraven ho spolu s ním nést. Risk sebevydání je také ve vytváření My.

Výchova k lásce předpokládá, že jako vychovatel budu s vychovávaným vytvářet ono

My, vychovatel musí milovat vychovávaného, plně se ve výchově angažovat, tzn. nemít

od ní žádný odstup, který by ho chránil. Odvaha je dále jediný skutečný recept proti

strachu ze smrti, žádné racionalizování a vymýšlení argumentů nám ve skutečnosti

nepomůže, pomůže pouze prostá odvaha. Proto další složkou výchovy k smrti je

výchova k odvaze. Tu potřebujeme k tomu, abychom dokázali čelit té naší poslední

nezastupitelné možnosti. Je to ovšem zase zkušenost lásky, která nám v této odvaze

pomáhá. V životu v lásce nakonec nejsme sami ani v té naší poslední chvíli, což je

poselstvím naděje, které je přítomno ve filosofii Gabriela Marcela.

I u Heideggera je ovšem láska přítomna a to pod otevřeností, neboť lásku si

nesmíme představovat pouze jako romantický cit, ale právě především jako otevřenost

pro. Díky této otevřenosti jsme schopni se nechat oslovit a stát se ne-lhostejnými. Tato

otevřenost je v prvé řadě otevřeností pro neodstranitelný horizont, jímž je smrt,

pochopená jako specifický způsob bytí pobytu nikoliv jen jako pozitivní fakt konce

našich možností, je v ní obsaženo ono „mít rád“ nebo-li „přijmout se s láskou“, takže

ačkoliv nám je zprostředkována úzkostí, neústí do deprese, na základě níž se život mění

v pouhé dožívání, ale naopak ruší „strašnost“ smrti. Druhým podstatným významem

otevřenosti pro je to, co známe již od Komenského, existence je bytím kvůli, bytím pro

druhé, autenticita jako otevřenost pro je otevřeností pro spolubytí, ukazuje nám naši

existenci jako odkázanou na druhé.

Když bychom tedy uvažovali nad otázkou, jak do výchovy a vzdělávání

implementovat smrt, tak si musíme odpovědět, že před jakoukoliv implementací

tématu je daleko důležitější vnést do naší výchovy a tudíž i do vzdělávání lásku

(otevřenost), protože už to samo nám připravuje cestu k sebepochopení se jako

smrtelné bytosti a to takovým způsobem, který budu schopen ustát a vydržet.

Vzdělávání má být otevíráním možností, včetně té možnosti nejzazší. Smrt, láska a

odvaha by se pak ale měly objevit i v přípravě vychovatelů a učitelů, kde spíše chybí.

Nemůžeme totiž vychovávat k lásce, smrti a odvaze dokud se sami smrti vyhýbáme,

dokud sami nemáme odvahu a dokud sami nejsme schopni lásky nebo ochotni milovat

druhého, dokud nejsme otevřeni pro.
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