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 Disertace kolegy Mgr. Michala Rozhoně je textem naplněným klidnými úvahami

obrovského množství nejrůznějších myslitelů, filosofů, ale i sociologů a

antropologů.

Jde o velmi poctivou přehledovou práci, kterou v souvislosti s tématem smrti a

umírání, velmi potřebujeme. Postuluje smrt jako intenci, kterou v nás všichni

nosíme a většinou si ji v mládí vůbec nepřipouštíme, teprve později, v souvislosti

se zráním lidskosti v nás, se tato intence dostavuje v jasnější a jasnější podobě.

Autor předložené disertace akcentuje otázku věčnosti, která naplňuje každou

náboženskou intencionalitu základním smyslem, protože zde se soustřeďuje

problematika viny. Tady se otevírá důležitý problém, jenž je ve filosofii traktován

především v poslední době a to je poukaz na to, že věčnost nemůže být odvozována

z času, právě proto, že je věčností. A tak se tu setkáváme s otázkou absolutního

konce lidského pobytu v celku světa velmi ostře a stojíme před neřešitelnou věcí,

mlčky a s pokorou. To je problém této disertace.

Tato problematičnost prolíná celou disertací. Současně je smrt jedinou jistotou,

o níž nepochybujeme. Absolutnost této platnosti pak kolega Rozhoň sleduje velmi

pečlivě v dějinném toku, počínaje úvahami mytickými a konče současnou dobou.

Zastavuje se u rozborů význačných osobností, které se k tématu smrti vztahují

bytostně, což je především Max Scheler a filosof Bohuslav Brouk, jenž je zároveň i

odborníkem v sexuologii. Připomíná opět intenci ke smrti, kterou v sobě nosíme,

protože to je současně téma Maxe Schelera a doplňuje vše empiričtějším přístupem

Bohuslava Brouka. Od tematizace marnosti života, kterou autor disertace nalézá

v posledním z jmenovaných, se obrací kolega Rozhoň k základní otázce, jež jej

patrně vedla i k rozhodnutí psát o smrti, a to je nihilismus života. A tak nás

v našem studiu předložené disertace vedou kapitoly s názvy příznačnými: pobyt a

smrt, bytí ke smrti, smrt a každodennost, smrt a čas.

Především kapitola „Smrt a čas“ nás naplňuje nadějí, že smrt přece jen má v sobě

něco, co zůstává „nějak – někde“ ustaveno, protože autor zde postuluje temporální

heideggerovský čas, jenž je typický tím, že přítomnost v sobě nese podstatnou

minulost a současně i rozvrh do budoucnosti, tzn., neseme v sobě nějak tu

„věčnost“, která je odvozená od časovosti.

Z této pozice pak, přichází kolega Rozhoň zcela přirozeně k filosofii naděje

Gabriela Marcela. V těchto poukazech autor podtrhuje Marcelovu kritiku pojetí

člověka jako soustavy funkcí, jak se to ukazuje v moderní přírodovědě,

pozitivisticky založené, tj. především založené v kartezianismu. Odtud v souladu

s G. Marcelem nachází naději v tajemství, v ontologickém pojetí smrti, které je

řešením pro každého z nás.

Od zakoušení smrti toho druhého, prostřednictvím úvah P. L. Landsberga nás

pak přivádí Mgr. Rozhoň k filosofii výchovy, kde fenomén smrti má tu

nejdůležitější úlohu, na kterou se často zapomíná.

Celá práce nás uvádí do horizontu, ve kterém smrt je pochopena jako neděsící

konec pobytu. S porozumím k různým přístupům ke smrti, jež zde autor uvádí, je

čtenář vlastně uklidněn a smířen, tak jak to má být. Práce je napsána bytostně,

vyvěrá nepochybně z hlubokých osobních duchovních potřeb. Zároveň je třeba říci,

že současný čtenář takové úvahy potřebuje číst, potřebuje jim porozumět. Právě

přesahy práce do oblasti filosofie výchovy ji činí potřebnou a žádoucí. Doporučuji

ji k obhajobě a autorovi do rozpravy dávám tuto otázku: Jak se smrt vztahuje

k základní lidské možnosti? Co to znamená, že člověk je v umírání vždy sám?

V Praze dne 2. 7. 2017 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.